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DÜNYA YABANHAYATI VAKFI'NIN YABANHAYATININ 
KORUNMASINDAKİ ÇALIŞMALARI1

Prof. Dr. T urhan  İSTANBULLU

K urucularının dile getirdiği gibi, D ünya Y abanhayatı Vakfı (W W F - World 
W ildlife Fund) 1961 yılında «dünyanın yabanhayatm ı ve yabanıl alanların ı k u r ta r 
mak» am acı ile yaratılm ıştır. Bir başka anlatım la Vakıf, çağımızın en önemli ve ön
de gelen ödevlerinden birinin, üzerinde yaşadığım ız dünyanın doğal m irasının, en baş
ta  insan olmak üzere tüm  canlılar yarına korunm asına yardım  için kurulm uş, biçim
lendirilm iştir.

Temelde, geçmiş yüzyılın, bilim, teknoloji ve endüstri aracılığı ile insan yaşa
m ına getirdiği çok büyük boyutlu değişim ve gözardı edilemez n ite lik tek i gelişimin, 
varolan dünya k ay n ak lan  üzerinde y ara ttığ ı ağ ır  baskı ve h a tta  tehdit, kayııaklarıp 
korunm ası bilinçlni yaygınlaştırm ış ve kaynak lar karşısındaki davranışları da derin
den etkilem iştir.

K orum anın insan için yaşam sal bir konu durum una ulaşması, soruna enbaşta 
devlet açısından yönelinmesi gereğini gündem e getirebilm ektedir ve bu kaçınılm az
dır. Kuşkusuz bu durum da devletlere, o rtay a  çıkan yükün büyük payını kaldırm ak, 
ağ ır parasal sorunların  çözümüne katk ıda bulunm ak ve doğanın düzenli bir biçimde 
işletilmesine ilişkin yönetsel etkinliklerin sorum luluklarım  alm ak düşm ektedir.

Devletlerin olduğu kadar, özel kesim lerin de kaynak  kullanım ının doğurduğu 
sorunlarla  ilgilenmesi kaçınılm az bir olgu halinde ve g ittikçe a rta n  b ir oranda or
tay a  çıkm ıştır. Sonuç olarak, devlet ku ru m lan  yanında, devlet ku ru m lan  niteliğin
de olm ayan (non - governm ental) kurum lar da doğmuş ve korum a ile uğraşan bi
rim leri o luşturm uşlardır. Gerçekten bu birim ler, bilimsel bulguları çeşitli etkinlik
lere yöneltmek, kam u oyunu aydınlatm ak, itici ve çekici o larak  rol alm akla zorun
lu bulunduklarını benimsemişlerdir. İşte Dünya Y abanhayatı Vakfı (W W F) böyle 
bir felsefenin ürünü olarak  doğmuş ve etkinliklerine başlam ıştır.

Evrensel ölçüde bir çalışm a ilkesinin belirlenmiş olması, özellikle yaygın ve dağı
n ık  yörelerdeki doğal kaynak lara  yönelik korum a etkinliklerinde insan gücü ve iyi 
düzenlenmiş örgütlere gereksinm e duyulması, Vakfın öncelikle güçlenmesi ve yaygın
laşm ası zorunluluğunu doğurmuş, 1970’li yılların başında 15 ulusal Y abanhayatı Vakfı 
o luşarak  aynı yönde çalışm alara katılm ışlardır. İşte, T ürkiye’de Doğayı Korum a V ak
fı 1975’de kurulurken bu evrensel görevde yerini ve sorum luluğunu uygarca alm aya 
yönelik yeni bir kurum  yaratm ıştır.

1 B u  yazı, 3 A ra lık  1979 g ü n ü  yap ılan  A v ru p a  K o n se y i 4. K a m p a n y a s ı “ Y ab an  Hayatı ve Dofjal Y a şa m a  

O rtam ların ın  K o ru n m a s ı’" ko n fe ran sı İçin ka lem e olınm ıştır.

J İ.Ü. O rm an  Fakü lte s i O rm a n c ılık  Po lit ikas ı K ü r sü sü ,  B a h çe kü y  • İstanbu l.
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Doğal kaynak la r karşısındaki evrensel görev ve sorum luluklar nereden kaynak 
lanm ak ta  idi sorusu belki burada bir yan ıt beklem ektedir.

Bugün yaşayan doğal kaynakların  değerini belirleme bakım ından üzerinde durul
m ası gereken önemli özellikler taşıyan  bazı bilgi ve örneklere sahibiz. Gerçekte, in 
san yaşam ının sürdürülebilm esi için pekçok ekosistem  ve tü rle rin  vazgeçilemez ol
duğu ve potansiyel değer taşıd ık ları bilinm ektedir. A ncak hangi kaynak  neden daha 
önem lidir veya ne türlü  ve ne zam an yara rlanm a sırası alacakdır, bunu tam  anlam ı 
ile tahm in etm ek olanak dışıdır. Bu yüzden, yaşayan canlı kaynak ların  taşıdıkları 
değei'lere birçok yönden yaklaşım  gerekm ektedir.

Konuya ekolojik açıdan baktığım ızda, yararsız  veya enazm dan gereksiz gibi gö
rülebilen birçok ekosistem ler ve türler, doğrudan ekonom ik öneme sahip olan eko
sistem  ve tü rle rin  sağlık  ve bakım ı için vazgeçilm ez n ite lik  ta şırlar. Kıyı kesim lerin
deki su lak  araziler ve sığlıklar, insan gönencine d ikkate değer k a tk ıla r  sağ larlar. 
Su toplam a havzalarındaki orm anlar da bunlara eşdeğer b ir önem taşım ak tad ırlar. 
Sulak araziler ve sığlıklar, dünya balıkçılığının üçte ikisine yakm  bir kısm ının ge
reksinm e duyduğu yetişme, üreme alanların ı veya an a  beslenme kaynakların ı oluş
tu ru rla r. O rm anlar, b ir ta ra fta n  su akışını denetlemek, selleri ve erozyonları du r
durm ak, kanal ve bara jların  top rak la  dolmasını önlemek gibi işlevleri ile suların 
akış yönünde bulunan alanları korur ve onlara kaynak  sağlar;

Pekçok yabanıl tü r; polen taşıyıcı, za rarlıla rı yiyen ve za ra rlıla ra  asalak, azot 
bağlayıcı o larak  ta rım da değerli ve çokkez tem el işler görür. Polen taşıyıcılar, z a ra r
lılardan geçinen yiyici ve asalak lara  sığınma, ürem e ve beslenme çevreleri sağlayan 
kü ltere sokulm am ış ekosistem ler böylece ta rım  ürünü alanların ın  verim liliğine k a t
k ıda bulunurlar.

Gıda Ekonomisi yönünden bir yaklaşım , yabanıl yaşam  içinde yeralan  hayvan 
ve bitkilerin, baş ta  gıda sağ lam ak yoluyla insan beslenmesi bakım ından yaşam sal 
önem taşıd ık ların ı kolayca gözler önüne serebilir. Denizlerden ve ta tlı su lardan elde 
edilen balık lar ve diğer su ürünleri başta  insanlar olm ak üzere besi hayvanları için 
de vazgeçilemez gıda kaynaklarıdır.

Beslenme kaynağı olarak  balık ve diğer deniz ürünleri bir dayanak  önemi taşı 
m asa bile, pekçok ülke bu işin ticaretin i yapm akta  ve bazıları da d ışpara kazanma
ların ın  büyük bir. bölümü bakım ından buna dayanm aktad ırlar.

B alık ların  ve diğer deniz ürünlerinin dışında, dünyanın çeşitli bölge ve yörelerin
de yabanıl memeli k a ra  hayvanlarının ve kuşların  et bakım ından temel kaynak  du
rum unda bulundukları bir gerçektir. Yabanıl hayvansal ve bitkisel kaynakların  bes
lenme yönünden önemi daha tam  o larak  anlaşılam am ıştır.

Yabanıl hayvan ve bitkilerin besleyici önem leri çoğu insan lar ta rafından  daima 
düşük ölçüde değerlendirilm ektedir. Bunun nedenlerinden biri, beslenme uzm anları
n ın  bu elem anlara reçetelerinde nadiren  yer verm eleri ise de asıl neden, sözü geçen 
alan ların  istatistikçilerin  eksiksiz a ra ştırm a  yapam ıyacakları kadar uzak yerlerde 
bulunm alarıdır. Kuşkusuz, yabanıl hayvan ve bitk ilerin  beslenme bakım ından ta ş ı
d ıkları değerin politikacılar ve yöneticilerce tam  o larak  anlaşılam am ış olması, bu 
kaynak ların  yanlış işletilm eleri ve yetişm e alanların ın  ortadan  kalkm alarında etkin 
rol oynam ıştır.

Yabanıl hayvan ve bitkilerin taşıd ık ları değer sadece doğrudan doğruya tüketilen
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tü rleri ile sınırlı değildir. Tüketilen türlerin  dışında kalan lar, yabanıl veya yarı yaba
nıl o la rak  esas İslah m ateryalin i o luştururlar. Bu m ateryalin  taşıdığı çeşitli n itelik
ler, fark lı durum lara uyum luluk ve bunun verdiği sonuçların araştırılm ası yolu ile 
sürekli gelişmelerin incelenmesinde yaşam sal önem taşırla r.

ilâç  ve diğer şifa  verici şeylerin vazgeçilemez kaynağını, yabanıl bitki ve hayvan. 
Iarın bünyelerinde bulundurdukları kim yasal bileşim lerin o luşturdukları bu konular
la  uğraşan larca  yaygın biçimde bilinen b ir gerçek tir ve bunlar ekonomik açıdan üs
tün  değerler yara tm ak tad ırla r.

E ndüstri ve ticare t bakım ından orm anların  içerdikleri ekonomik nitelikler ise 
ta rtışılam az açıklıktadır. Birincil ve ikincil ürünleri ile orm anlar endüstri için tem el 
ham m adde kaynağı ve ülkeler arası ticare tin  konusunu o luştururlar. O rm an ekosis- 
tem i İçinde varolan yabanıl bitki ve hayvanlar da ayrıca endüstrinin çeşitli tem el 
gereksinim lerini karşılarlar.

Y ukarıda ekonom ik değerlilik bakım ından kısaca değinilen yabanıl hayvan ve 
b itk i türlerine başka pekçoğunu k a tm ak  elbet de olasıdır.

Yabam l hayvan ve b itkiler duygusal ve rekreasyon el yönden de kaynak  oluştur
m ak ta  ve böyle bir yaklaşım ı de gerektirm ektedirler.

Y aşayan doğal kaynak lar çok sayıda duygusal ve rekreasyonel y a ra rla r  sağ la
m ak tad ırla r. U lusal park la r ve diğer korunan  alanlar, ulusal ve u luslararası nitelik
te ve a rta n  sayıda ziyaretçi çekm ektedir. Tüm  bitki ve hayvan tü rleri, güzellik ve 
davranışları İle zevk, ilham ve yapıcılık duyguları y ara tır la r. Doğal dünyanın ses
leri, biçimleri, renkleri, kokuları, dokuları ve ta tla r ı  müzisyenlere, m im arlara, a r 
tistlere, ta sarım cıla ra  ve h a tta  parfüm eri ve ahçılık alan larına veri kaynağı olmak
ta  devam  etm ektedir, in san ların  başarıları, sahip oldukları üstün  ve eşsiz hayal gücü 
yeteneğinin ürünleridir. H ayal gücünü geliştirm ek için sık  sık  devinimlendirilmesi 
ve ekoşistem ler içindeki kaynak lara  dayandırılm ası gerekir.

Töre ve kü ltü r yönünden konuya yaklaşıldığında, insan lar ve doğal dünya a ra 
sındaki ilişkinin ne denli önemli olduğu bir kez daha o rtaaya çıkm aktadır. Bu ilişki, 
k ü ltü r kökenine bağlı o larak  dağişik biçimler alm aktadır. U luslar, beldeler, topluluk
la r  ve bireyler bitki ve hayvanlardan sim geler kullanm aktadır. K ültür ve doğa a ra 
sındaki ilişkiyi belirgin şekilde taşıyan  yöreler halk  ta ra fından  tan ınm ak ta  ve tu tu l
m ak ta ; Önemli ta rih i ve kültürel oluşum ları içeren büyük doğal güzelliklere insan
la r  derinden bağlanm aktadırlar. Doğaya bağlılık güzellikten de öte duygulara ege
m en olm akta, geleceğin güvencesini bitki ve hayvanlar aleminde aram a fik ri de yay. 
gm laşm aktadır.

Yabanıl hayvan ve bitkiler aleminin bilim ve aydınlığın hizm etinde olduğunu 
gözden ırak  tu tm am ak  gerekir. Sayıca 5 -10  milyon arasında değişik bitki ve hay
van tü rünün  yeryüzünde varolduğu ve bunların  ancak 1,6 milyon kadarın ın  adlan
dırılıp tanım lanabildiği ve pekazımn tam am en bilinebildiği b ir gerçektir. Bu tü rle r 
ve onların biçimlendirdiği birlik ve topluluklar canlı a ra ştırm a  ortam larım  oluştur
m ak tad ırla r. El değmemiş, değişikliğe uğram am ış ekosistem ler b ir yandan ekoloji 
ve evrim in tem el sorunlarının anlaşılm asında, diğer yandan da diğer ekosistem leri 
değiştirirken değişim lerin getirdiği sonuçları bilebilm ekte yara rlı anadayanak  ola
rak  hizm et etm ektedirler.

M asraf - y a ra r ilişkisi yönünden yaşayan doğal kaynak la ra  yapılacak b ir yakla-
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şımrn o rtaya  koyduğu gerçek; bunların  varolm aların ın  hiçbir m asrafı gerektirm e
diği, yararlan ılm aların ın  son derece ucuz o lm alarına karşın , yokedilmeleri durum un
da, bazılarının son derece pahalı o larak  yeniden yetiştirilebiliri ekte, diğerlerinin ise 
tam am en kaybolup gitm ekte olduklarıdır. A lışverişe konu olan b itk iler ve hayvan
la r  ile, onlardan elde edilen ürünlere parasa l değer sap tam ak  o lanak içindedir. Bun
la rın  dışında kalıp  da, ekonomiye ve insan  yaşam ına etkide bulunanlara gerçekçi 
b ir değer yak ıştırm ak  hemen hemen olanaksızdır ve yeni, gelişmiş m asra f - y ara r 
analizlerine gereksinim  duyurm aktadırlar.

Y abanhayatının k ısaca  değinilen bu üstün değerlerini korum ak için b ir k a tk ı
da  bulunm ayı am açlayarak  kuru lan  D ünya Y abanhayatı Vakfı, hedeflerine u laşa
bilm ek bakım ından önce gelir sağlam a çabalarına hız vermiş, çeşitli ve başarılı kam 
panyalar olağanüstü  sonuçlar ya ra tan  ve parasal kaynakların ı güçlendiren başlıca 
eylem tü rünü  oluşturm uştur.

Vakfın, en ü st düzeyde am aç olarak, y ara ttığ ı ve yönettiği devletdışı girdi ve 
gelirleri devletlere ve toplum lar içindeki d iğer sorum lu o rgan lara  devretm ek yolu 
ile korum aya dönük etkinliği dört başlık altında toplanabilr. B unlardan birincisi 
a raştırm ad ır. Bu iş, b ir kardeş örgüt olan IUCN (Doğa ve Doğal K aynakların 
K orunm ası B irliğ i)’ce yapılm aktadır.

V akfın ikinci etkinlik ayrım ı destek sağ lam akla ilgilidir. Bu destek, m oral veya 
parasa l yardım  için is tek  ve gereksinm e y a ra ta n  kam panyalar yoluyla olur.

Üçüncü bir etk in lik  kesimi, sağlanan desteklerle projelerin uygulam aya soku- 
lculup sonuçlandırılm asıdır. Bu konuda yapılan  şeyler, korum a gereksinim leri için 
yapılan  ulusal a raştırm alardan  yasal ve yönetsel hususlara; yeni rezervlerin kuruluş 
ve geliştirilm esinden tükenm e tehlikesi içindeki tü rle ri kapsayan özel önlemlere; 
kirliliğin denetlenmesinden, korum a alanında görev yapan  profesyonellerin eğitim i
ne; yönetim  ve devlet düzeyinde önerilere k ad a r uzam aktadır.

Doğal o larak  dördüncü kısım iş proje uygulam alarım  izlem ek ve yeni sonuçlar 
çıkarm aktır.

Y ukarıda k ısaca özetlenmeye çalışılan bütün düşünce ve eylem lerin sonucu 
nedir?

Dünya Y abanhayatı Vakfı sadece 1978 yılında rekor düzeye ç ıkarak  6,8 milyon 
dolar sa rfı ile 424 ulusal ve u luslararası projeyi desteklem iştir. 1962 yılındaki ilk 
projeden buyana 1847 proje için 130 ülkede 30,3 m ilyon dolar tu ta r ın d a  b ir bağış 
sözkonusu olm uştur.

K uşkusuz günüm üzün gerçek görevi Sir P e te r Scott’un da belirttiğ i gibi dört 
tem el görüşe dayandırılabillr:

—• İnsanlık, yeryüzünü bizimle birlik te paylaşan hayvan ve b itkiler için var 
oluş özgürlüğünü güvence altına alm ak sorum luluğu ile yüküm lüdür,

— Biyolojik bilimlerin ham m addeleri, enazm dan ciddi b ir incelemeye konu edil
m eksizin insanın çevreye m üdahalesinin b ir sonucu o larak  tah rip  edilmemeli veya 
yokoluşuna izin verilmemelidir;

— Yenilenebilir yabanhayatı kaynakların ın  onanm ı büyük bir a rtış  gösteren 
dünya nüfusuna yeterli b ir yaşam  standard ı getirm ek için gerekli gelişmelerden sa 
yılm alıdır.
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—  Doğal hayatın  güzelliği ve farklılığ ı kendi y a ra rın a  korunm alı ve gelecek 
ku şak lar için b ir em anet o larak  tutulm alıdır.

Tüm  bu görevler, eğer gerçekten doğal m irası korum ak istiyorlarsa, bazan istek 
lerine te rs düşen davran ışla ra  karşın  b aş ta  hüküm etlere, planlam a otoritelerine ve 
sokak tak i in san lara  a ittir.

Doğayı korum a politik hudutlar tan ım adan  gelişmesine devam etm ektedir. Bu
nun en son ve güçlü Örneği Çin H alk  Cum huriyetinin 1979 yılında resm en W W F ile 
doğayı korum a konusunda anlaşm ış olmasıdır.
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